
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 –Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 
 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

1 

 
 

 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
 
Determinazione Prot. n.   4140/R.I. del 26.11.2018 
 

OGGETTO:  Affidamento, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. lgs. n. 

50/2016 mediante Trattiva Diretta condotta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione della fornitura di materiale certificato 

della PAC per i Laboratori Chimici di Palermo e Catania. 

CIG:  ZDC25E70DF 

  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 
 
 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di 

Governo, il cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto 

l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato 

nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” 

dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta 

del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in 

particolare, l’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore 

Regionale ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


Via Francesco Crispi, 143 - 90133 –Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 
6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 
 

2 

Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in materia di “Flusso degli 

acquisti di beni e servizi”; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al 

Direttore Regionale l’incarico di responsabile ad interim relativo al Distretto 

di Palermo;  

͠ 

 

CONSIDERATO che con propria determinazione prot. n. 3129/R.I. del 

11/09/2018 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 

2, lett.  b)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. tramite richiesta di offerta 

(R.D.O.) n. 2052279 rivolta a tutti gli operatori economici validamente 

registrati alla data di scadenza della presentazione delle offerte nel sistema 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la 

Categoria “Ricerca, Rilevazione scientifica e Diagnostica; 

CONSIDERATO che alla scadenza della procedura è pervenuta, per il lotto 

relativo alla fornitura in oggetto, la sola offerta dell’operatore economico 

European Technology S.r.l.; 

RICHIAMATA la propria determinazione prot. n. 3523/R.I. del 08/10/2018 

con cui si è provveduto ad escludere dalla procedura il suddetto operatore 

economico per carenze nell’offerta presentata; 

CONSIDERATO che si è dovuto, pertanto, procedere ad effettuare ulteriori 

indagini di mercato, stante la necessità di acquisire la fornitura di che 

trattasi; 

RITENUTO opportuno consultare la ditta Unilab Scientifica S.r.l., peraltro 

indicata anche dal Laboratorio Chimico di Catania con nota prot. n. 1558 

del 26.04.2018, quale ditta in grado di offrire materiale certificato della 

PAC; 

PRESO ATTO dell’offerta n. 181637 del 30.10.2018  della ditta Unilab 

Scientifica S.r.l., da cui si evince che la stessa società può fornire solo una 

parte dei materiali certificati di cui si è chiesta quotazione; 

CONSIDERATO che la European Technology S.r.l. è  in grado di fornire i 

materiali di riferimento della PAC, che non ha quotato la ditta Unilab 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


Via Francesco Crispi, 143 - 90133 –Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 
6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 
 

3 

Scientifica S.r.l., con i requisiti tecnici e le scadenze richieste dai Laboratori 

Chimici; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni 

Consip” per la fornitura dei prodotti richiesti; 

PRESO ATTO che la fornitura dei prodotti richiesti può essere soddisfatta 

tramite il ricorso al Mercato Elettronico della P.A, bando “Sanità, Ricerca e 

Welfare”; 

CONSIDERATO il codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, tramite 

affidamento diretto; 

CONSIDERATO che è stata avviata, pertanto, la Trattativa Diretta n. 

695375, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, sul bando 

“Sanità, Ricerca e Welfare” – Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica 

categoria “BENI”, per la quale l’operatore economico European Technology 

S.r.l.,con sede in Ripalta Cremasca (CR), via Crocetta n .7 - Partita IVA n. 

00840600191 ha presentato un’offerta economica pari ad € 4.385,52 (oltre 

IVA); 

Dato atto che tale somma trova imputazione e copertura sul conto di 

budget attribuito al Distretto di Palermo, alla voce di conto FD03150020 

“Materiale di consumo” - C.d.C. Laboratori e Servizi della Direzione 

Regionale per la Sicilia - Codice articolo C02.0002.0006; 

Vista la documentazione relativa alle condizioni del servizio e alle 

dichiarazioni rese sotto forma di autocertificazioni e/o dichiarazioni 

sostitutive di atto notorio di cui al D.P.R. n. 445/2000, afferenti al possesso 

dei requisiti previsti dal Codice dei contratti pubblici e, in generale, da tutta 

la normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

Dato atto della regolarità del DURC prot. INAIL n. 13678383 del 

31.10.2018, dell’assenza di annotazioni riservate nel Casellario informatico 

tenuto dall’ANAC, della certificazione della competente CCIAA dell’impresa 

European Technology S.r.l.; 

Tutto ciò premesso 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


Via Francesco Crispi, 143 - 90133 –Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 
6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 
 

4 

DETERMINA 

• di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2,  lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, 

all’operatore economico European Technology S.r.l.,con sede in Ripalta 

Cremasca (CR), via Crocetta n .7 - Partita IVA n. 00840600191, tramite 

trattativa diretta sul MEPA nel bando “Ricerca, Rilevazione Scientifica e 

Diagnostica” categoria “BENII”, a fronte di un corrispettivo di € 4.385,52, 

la fornitura dei materiali certificati descritti nell’ allegato A – “Descrizione 

fornitura”, agli atti di questo Servizio acquisti, che fa parte integrante del 

presente provvedimento, anche se non materialmente allegato. 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 4.385,52 (IVA esclusa), che 

graverà sul conto di budget FD03150020 “Materiale di consumo” - 

C.d.C. Laboratori e Servizi della Direzione Regionale per la Sicilia - 

Codice articolo C02.0002.0006; 

 di individuare la dott.ssa Domenica Scalici, funzionario del Laboratorio 

Chimico di Palermo, quale Responsabile Unico del procedimento e, 

contestualmente, il dott. Salvatore Giuliano, Funzionario   responsabile 

della P.O.T. dei Laboratori chimici della Direzione regionale, quale 

Direttore di esecuzione del contratto e il dott. Paolo Buonacera, 

Funzionario   responsabile del Laboratorio di Catania, quale referente 

per la fornitura del Laboratorio Chimico di Catania. 

 
 

Il Direttore del Distretto ad interim 
 

Dott. Claudio Oliviero 
 

Firmato digitalmente 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it

